
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.842/2011 
 

 
Autoriza o Centro de Educação Básica 
Castelo Branco a alterar a carga horária 
de estágio supervisionado do Curso 
Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico 
Ambiente, Saúde e Segurança, e dá outras 
providências.  

                            
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
3.186/2011 (Processo CEE nº. 187/2011), aprovado na Sessão Plenária do dia 17-08-2011.  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Centro de Educação Básica Castelo Branco, situado na Avenida 

Brasil, nº. 1.303, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES, mantido pela Fundação 
Educacional Presidente Castelo Branco, CNPJ nº. 27.314.715/0001-75, a alterar a carga horária 
de estágio supervisionado do Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde 
e Segurança, passando de 600 (seiscentas) para 400 (quatrocentas) horas, conforme organização 
curricular anexada a esta Resolução.    

 
Art. 2º Excluir a qualificação profissional de Auxiliar de Radiologia do Curso Técnico 

em Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, ofertado pela instituição de 
ensino de que trata o artigo 1.º desta Resolução.  

 
Art. 3º Manter o período de vigência da Resolução CEE nº. 2.074/2009, publicada no 

Diário Oficial de 04-11-2009.    
 

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Vitória, 05 de setembro de 2011. 
 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 05 de setembro de 2011. 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

30/09/2011 



KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 2.842/2011 
 
 

MÓDULO TÉCNICO EM RADIOLOGIA Carga Horária 
Teórico/Prático 

Anatomia e Fisiologia Humana Aplicada à Radiologia 80 
Introdução à Radiologia 80 
Noções de Radiologia e Primeiros Socorros 60 
Proteção e Higiene das Radiações  60 
Química e Física Aplicadas à Radiologia  40 
Práticas Radiológicas Convencionais  40 
Noções de Informática Aplicada  20 
Português Instrumental  20 

  
M

ód
u
lo
 I
 

SUBTOTAL 400 
Fundamentos de Enfermagem na Radiologia  60 
Ética, Cidadania e Legislação Profissional  60 
Administração dos Serviços Radiológicos  60 
Psicologia Aplicada à Radiologia 40 
Patologia Aplicada à Radiologia  40 
Procedimentos Radiológicos Especializados 60 
Inglês Aplicado à Radiologia  40 
Mamografia  40 

  
M

ód
u
lo
 I
I 

SUBTOTAL 400 
Técnica de Radioterapia  60 
Desintometria Óssea  40 
Técnica de Ressonância Magnética  40 
Radiologia em Emergência e Trauma  60 
Legislação e Políticas de Saúde  60 
Técnicas Radiológicas  80 
Metodologia de Pesquisa em Radiologia  60 
SUBTOTAL 400 

  
M

ód
u
lo
 I
II
 

TOTAL GERAL          1200 
ESTÀGIO SUPERVISIONADO 400 

 
 


